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ВВЕДЕНИЕ.

В настоящее время одной из актуальных задач государства и общества является приведение

системы образования в соответствие с потребностями развития России в ближайшем будущем.

Общее (школьное) образование в любой образовательной системе является наиболее важным. Именно в

этот период можно достичь максимального образовательного, воспитательного эффекта и сдвигов в

развитии, когда закладываются основы для интеллектуального, физического, духовно – нравственного и

профессионального совершенства человека на следующих этапах его жизнедеятельности. В этих

условиях обновление общеобразовательной школы становится необходимым в деле достижения нового

качества школьного образования.

В содержании общего образования, одно из ведущих мест занимает образовательная область

«Физическая культура». Ее содержание реализуется через процесс преподавания предмета «Физическая

культура», который в системе физического воспитания школьников, должен обеспечить формирование

физической культуры в обществе (1,6).

В последние годы отношение государства в сфере физической культуры и спорта изменилось в лучшую

сторону в связи, с явной заинтересованностью в оздоровлении нации, формировании здорового образа

жизни и физической культуры россиян.

Свидетельство тому служит принятие ряда нормативно-правовых актов последнего десятилетия:

«Концепция совершенствования национальной системы обеспечения безопасности среды обитания и

жизнедеятельности и охраны здоровья населения России» (1994); Закон «О физической культуре и

спорта» (1999); Концепция развития физической культуры и спорта в РФ на период до 2005г;

Постановление «Об общероссийской системе мониторинга состояния физического развития детей,

подростков, молодежи» (2001); Постановление «О совершенствовании процесса физического воспитания

в образовательных учреждениях РФ» (2001) и др.

«Концепция совершенствования национальной системы обеспечения безопасности среды обитания и

жизнедеятельности и охраны здоровья населения России», определила задачи государственной

политики в данной сфере, как создание безопасной среды обитания и жизнедеятельности населения и

повышения адаптационных возможностей человека для его защиты от комплекса неблагоприятных

факторов внешней среды. Несомненно, что лучшей гарантией безопасности является информирование

общественности и концентрации основных усилий государственного контроля на решение проблемы

человеческого фактора в обеспечении безопасности среды обитания и жизнедеятельности, охраны

здоровья, а также формирование экологической и физической культуры и здорового образа жизни

населения России.

Согласно нормативно-правовым актам, принятым в сфере физической культуры и спорта,

приоритетными направлениями совершенствования процесса физического воспитания в

образовательных учреждениях должны стать:

- создание условий, содействующих сохранению и укреплению физического и психического здоровья

дошкольников и учащейся молодежи средствами физической культуры и спорта;

- обеспечение тесного взаимодействия учебного и вне учебного процесса физического воспитания для

освоения ценностей физической культуры, удовлетворения потребностей учащейся молодежи в занятиях

физическими упражнениями, спортом и туризмом;

- формирование физической культуры личности учащегося с учетом его индивидуальных способностей и

мотивации;

- совершенствование врачебно-педагогического контроля физического воспитания в образовательных

учреждениях;

- объективизация оценки уровня физического развития и подготовленности учащейся молодежи к

будущей профессиональной деятельности;

- профилактика асоциального поведения учащейся молодежи средствами физической культуры и

спорта;

- оснащение учебно-спортивным оборудованием и инвентарем общеобразовательных учреждений и

учреждений начального профессионального образования.

Однако, совершенствование системы физического воспитания на фоне реформирования системы

образования в России, в настоящее время, на практике идет крайне медленно, до сих пор кардинальных

изменений в решении этой проблемы не произошло. В результате, можно констатировать, что
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физическая культура уже на протяжении многих десятилетий не выполняет свои ни тактические, ни
стратегические функции (89 с.4).

До сих пор не найдены достаточно эффективные формы организации учебного процесса по физической

культуре в школе, способные воплотить в непротиворечивых педагогических технологиях все то новое,

что создано российской наукой в области теории формирования физической культуры человека (73).

Решить проблему эффективности физического воспитания в короткое время практически невозможно

(9,14,26,73). Не принесли желаемых результатов и попытки преобразовать физическое воспитание и

крупномасштабные проекты его реформирования в США, Англии, Германии и других странах (9,130).

Необходимость радикальной перестройки физического воспитания связана, прежде всего, с

резким обострением вопроса о здоровье подрастающего поколения

(22,36,65,67,68,139,152,156,165,166,170). Это связано не только с демографическим кризисом в России в

ближайшем будущем, но и качеством самого населения.

Состояние здоровья детей и подростков, которые определяют основу здоровья населения страны,

представляет особый, важнейший показатель достижения общества в социально-экономическом,

научном и культурном аспектах. Механизмы физической культуры на столько важны, что их можно

характеризовать, как - законы социального самосохранения, без знания и учета их, любое планирование

будущего обречено на неудачу (89 с.4). Поэтому, повышение эффективности физического воспитания

подрастающего поколения остается важнейшей задачей современного общества, ориентированною на

созидание, укрепление и поддержание здоровья человека через формирование физической культуры

личности приобщение подрастающего поколения к здоровому, спортивному стилю жизни.

Модернизация современного физического воспитания предполагает: (91 с.32)

- во-первых, не только нормативное, но и ценностно-смысловое смещение его целевых ориентиров с

физической подготовки детей и молодежи на формирование физической культуры и спортивного стиля

жизни личности. Конкретизацию принятой (на уровне индивидуального сознания, а не только заданной

извне цели в соответствующем пространственно-временном и результативном контексте с учетом

внутренних (возможности и потребности обучающихся) и внешних (социокультурные условия,

требования государственного стандарта, ресурсное обеспечение) факторов;

- во-вторых, тщательного проектирования отвечающим современным требованиям содержания

физического воспитания и определения его критериев;

- в-третьих, более детальную проработку способов и механизмов реализации обновленного содержания

образования, исходя из внутренних и внешних условий протекания воспитательно-образовательного

процесса;

- в-четвертых, разработку соответствующего целям и содержанию контрольно-измерительного

педагогического инструментария.

ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ФИЗИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ ШКОЛЬНИКОВ.

1.1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

Решить проблему физического воспитания в школе, простым увеличением двигательной

активности на уроках, увеличением общего объема и интенсивности нагрузок, повышение моторной

плотности занятий, не привели к какому-либо положительному результату, и тем самым уже давно и

полностью себя дискредитировали (87,88).

Вся суть заблуждений связана с тем, что при двух-трех разовых учебных занятий по 40 минут в

неделю предполагается решение всех основных задач физического воспитания школьников: обеспечение

должного уровня образования, физического развития, двигательной подготовленности, укрепления

здоровья и др. (71,86,87,89)

В рамках школьных уроков не возможно достигать самого главного, - эффекта кумулятивной

адаптации организма к физическим нагрузкам, что достигается только при необходимом объеме и

достаточной интенсивности занятий физическими упражнениями. По сути, не возможно воздействовать

и стимулировать физическое развитие школьников.

Урок физической культуры – как основная форма организации физического воспитания детей не

является единственной и незаменимой. «Можно предполагать, что основной причиной неудач

инноваций и реформ в сфере физического воспитания, явилась общая для современной педагогики

нерешенность проблемы сочетания массового образования, базирующего на школьном классе, как
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основной форме организации учебного процесса, и необходимости индивидуализации процесса
обучения, все более настойчиво заявляющей о себе не только в сугубо технологическом смысле, но и в

свете общемировой этической и правовой парадигмы приоритета личности, интересов и потребностей

ее свободного и своеобразного развития» (9 с.152).

Сложившаяся в современной школе как у нас в стране, так и за рубежом система физического

воспитания, опирающаясяся на классический урок, как основную форму, не способна решать

воспитательные задачи, направленные на развитие двигательных кондиций и двигательного потенциала в

целом ребенка. Один из выходов заключается в преодолении очень сложного социально –

психологического барьера, который связан с необходимостью отказа от проведения практических

занятий по физ. культуре в рамках школьного академического расписания, выхода на новый уровень

понимания своеобразия физической подготовки, не позволяющего втиснуть его в привычное

«прокрустово ложе» школьного академического расписания (9,14 с.35,60).

В настоящее время в рамках классно-урочной системы физического воспитания, можно решать

образовательные задачи, основу которых составляют теоретические знания по физической культуре, тем

самым, вооружать учащихся «инструментарием» самовоспитания, которое могло бы стать базовой

основой для возникновения традиций самостоятельных занятий физическими упражнениями. Однако в

сознании, как специалистов – практиков, так и некоторых ученых бытует отрицательное мнение,

утверждающее, не заниматься фантазерством по поводу теоретических уроков, «...заниматься теорией в


[…]


Методика выполнения. Упражнение выполняется хватом сверху, руки на ширине плеч. Сгибание рук

выполняется из положения «вис» - мальчики, девочки из положения «вис - лежа», до касания

перекладины подбородком. Упражнение считается выполненным, при условии, если руки разгибаются

полностью, ноги не сгибаются в коленном и тазобедренном суставах. Подтягивание не сопровождается

рывками и маховыми движениями. Подтягивания, выполняемые с неполным разгибанием или сгибанием

рук, не засчитываются. После разминки предоставляется одна попытка.

Тест 5 – «Прыжок в длину с места». Тест предназначен для оценивания скоростной силы ног.

Методика выполнения. Прыжок выполняется из исходного положения, стоя, стопы вместе или немного

врозь. Из исходного положения, учащийся делает взмах руками назад, одновременно приседая.

Отталкиваясь обеими ногами, прыгает вперед, приземляясь на обе ноги. Лучший результат из трех

попыток фиксируется с точностью до 1см по пяткам в момент приземления.

Тест 6 – «Поднимание туловища из положения, лежа на спине». Руки за головой, пальцы в «замок»,

ноги согнуты в коленях, ступни закреплены. Фиксируется, количество выполненных упражнений в одной

попытке за 30 секунд.

Тест 7 - «Наклон вперед из положения сидя». Тест предназначен для измерения уровня гибкости.

Методика выполнения. На полу обозначается центровая и перпендикулярная линии. Исходное

положение: сидя на полу, ступни ног вертикальны, касаются центровой линии, ноги выпрямлены в

коленях. Расстояние между ступнями ног 20-30см. Выполняются три наклона вперед, на четвертом,

фиксируется результат на перпендикулярной мерной линии по кончикам пальцев. В этом положении

испытуемый должен задержаться не менее 2 сек. Не допускается сгибание ног в коленях.

Тест 8 - «Бег на 1000 метров». Тест предназначен для оценивания физического качества

«выносливость».

Методика выполнения. Бег на 1000м проводится на стадионе или ровной местности, по грунтовой

дорожке. Время засекают, с точностью до 0,1сек. На дистанции по необходимости возможен переход на

ходьбу. Перед забегом проводится разминка. Все участники должны до тестирования хотя бы один раз

пробежать эту дистанцию на время. Данное правило особенно касается детей младшего возраста.

Оценка уровня физической подготовленности.

Значение ОУФП Оценка

От 0,61 и выше «Супер»

От 0,60 до 0,21 «Отлично»

От 0,20 до -0,20 «Хорошо»

От-0,21 до -0,60 «Удовлетворительно»

От-0,61 до -1,00 «Неудовлетворительно»

От -1,01 и ниже «Опасная зона»
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Формулы для вычисления физической подготовленности.

Бег 30метров (Бспр) = (НВП-Р): НВП.

Челночный бег 3Х10ментров (Ч) = (НВП-Р): НВП.

Сгибание и разгибание рук, в упоре лежа (С) = (Р-НВП): НВП.

Подтягивание из виса (П) = (Р-НВП): НВП.

Прыжки в длину с места (Пр.) = (Р-НВП): НВП.

Поднимание туловища (Подн.) = (Р-НВП): НВП.

Наклоны туловища вперед (Н) = (Р-НВП): НВП.

Бег 1000м (Бвын.) = (НВП-Р): НВП.

Общий уровень физической подготовленности.

ОУФП = (Бспр) + Ч + С + П + Пр.+ Подн.+ Н + (Бвын.): 8,

где Р. - результат, показанный учащимся.

НВП - норматив из таблицы, соответствующий данному тесту, возрасту и полу.

Возраст в таблице:

6 лет – возраст от 5,5 до 6,5 лет

7 лет - возраст от 6,5 до 7,5 лет

8 лет - возраст от 7,5 до 8,5 лет

9 лет - возраст от 8,5 до 9,5 лет и т.д.

Таблица возрастных оценочных нормативов (НВП).
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Физические упражнения

Бег 30м

(сек)

Челночный

бег 3х10м

(сек)

Сгибани

е раз-

гибание

рук

(к-во

раз)

Подтя-

гивание

из виса

– мал.;

из виса

лежа –

дев.

Прыжок в

длину с

места (см)

Подни

мание

тулов.

(к-во

раз)

Наклон

тулов.

вперед

(см)

Бег

1000м

(сек)

м д м д м д м д м д м д м д м д

6 6,9 7,1 11,2 11,7 11 6 1 5 95 87 11 10 3 5 349 391

7 6,7 6,9 10,5 11,0 13 8 1 7 112 104 13 12 4 6 332 374

8 6,5 6,7 9,8 10,4 15 9 2 8 127 120 14 13 5 7 315 357

9 6,2 6,5 9,6 10,0 17 10 2 9 140 132 15 14 6 8 298 340

10 6,0 6,2 9,3 9,8 19 11 3 10 152 142 16 15 7 9 281 325

11 5,8 6,0 9,0 9,5 21 12 4 11 163 152 17 16 8 10 268 311

12 5,6 5,8 8,8 9,3 23 13 4 12 174 160 18 17 9 11 256 298

13 5,4 5,7 8,6 9,2 25 14 5 13 185 167 19 18 9 12 243 288

14 5,3 5,6 8,4 9,1 28 14 6 13 196 173 20 19 10 12 233 279

15 5,1 5,5 8,2 9,0 32 15 7 14 206 177 21 20 10 13 224 271

16 4,9 5,5 8,0 9,0 37 15 8 14 216 180 22 20 11 13 216 265

17 4,7 5,4 7,8 9,0 40 16 9 15 225 180 23 21 11 13 209 262

18 4,5 5,4 7,6 9,0 42 16 10 15 233 180 24 21 11 13 203 262
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Протокол тестирования уровня физической подготовленности учащихся МОУ «ОСОШ».
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4.

5.
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8.

9.

10
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