ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Романовича Виталия Анатольевича на тему: «Содержание и организация спортивного образования старшеклассников в общеобразовательной школе Сибирского региона», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры

Рецензируемый автореферат диссертации Романовича В.А. содержит достаточную информацию для подтверждения актуальности и новизны проведенного в ней исследования. Новая система представлений о ценностях физической и спортивной культуры и содержания учебной деятельности по данной дисциплине должна предполагать отказ от их узкоутилитарного использования в качестве обучения физическим упражнениям в рамках классно-урочной формы. Назрела необходимость смещения акцента с физкультурного образования в сторону спортивного образования, предполагающего освоение огромного потенциала ценностей спортивной культуры.

В ходе исследования диссертант характеризует состояние школьной физической культуры, имеющее ряд противоречий. К ним относятся следующие противоречия:

- между объективной потребностью общества в людях, достаточно образованных в сфере физической и спортивной культуры, способных к самоопределению и самореализации в различных видах физкультурно-спортивной деятельности, способных самостоятельно заботиться о формировании собственного здоровья, и низким уровнем физкультурной грамотности, развития двигательных способностей и здоровья выпускников общеобразовательных учреждений;

- между необходимостью использования общекультурного, интеллектуального, нравственного потенциала спортивной культуры в системе физического воспитания и несоответствием ему декларируемого статуса базовой общеобразовательной дисциплины, снижением уровня квалификации и профессиональной компетентности учителей, ведущим к падению его престижа.

Осмысление представленных недостатков и противоречий может способствовать правильному определению путей их преодоления, нахождению действенных способов реформирования общего среднего образования в области физической культуры.

Разработанные в исследовании теоретические положения и выводы содержат в себе научно - методическое и экспериментальное обоснование содержания и организации спортивного образования старшеклассников в общеобразовательной школе в условиях построения и реализации инновационного проекта «Спортивная культура» в общеобразовательной школе.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые разработаны:

1. Теоретические основы содержания и организации спортивного образования, учащихся 9 – 11 классов общеобразовательной школы, основанные на разработке и реализации инновационного проекта учебного предмета «Спортивная культура» включающего в себя: общие положения, принципы определения содержания учебного предмета; структурные элементы содержания и обоснование их с учетом принципов спортивно ориентированного физического воспитания.

2. Учебная программа спортивного образования для учащихся старших классов, позволяющая существенно повысить объем двигательного опыта, успешно формировать основные физические качества, улучшать психическое состояние здоровья школьников, а также повысить уровень физкультурно-спортивной грамотности.

3. Методика реализации содержания и организации спортивного образования, которая включает в себя формирование учебно-тренировочных групп по видам спорта; структуру, содержание и методические особенности учебно-тренировочных занятий; дифференциацию учебного процесса в старшей школе; введение теоретических уроков в рамках школьного расписания.

Романович В. А. представил содержание и организацию спортивного образования в форме теоретических уроков и учебно-тренировочных занятий в рамках общешкольного расписания, дифференцированных по уровням физической подготовленности, состоянию здоровья и избранным видам спорта, что способствует более эффективному освоению ценностей спортивной культуры учащимися старших классов общеобразовательных школ.

По результатам анализа полученных данных установлено, что спортивное образование старших школьников, как система формирования у обучающихся научно-обоснованных представлений о путях и средствах эффективной организации двигательной активности учащихся, является определяющим фактором и главной гарантией высокого качества учебной работы.

Реализация личностно-ориентированного подхода в спортивном образовании школьников осуществляется на основе спортивно ориентированного физического воспитания. Соревнования становятся системообразующим фактором, определяющим содержание, средства и методы учебной работы, обуславливают осознанное и заинтересованное отношение учащихся к занятиям спортивной (физической) культурой в школе и отражают эффективность и результативность образовательного процесса по предмету «Спортивная культура».

Автореферат диссертации написан доступным научным языком, стиль изложения позволяет в полной мере отразить ее основные положения и выводы.

Несмотря на положительные моменты работы, на наш взгляд, в автореферате не совсем полно представлена методологическая и теоретическая основа, а также встречаются опечатки и неточности.

Сделанные замечания не умаляют заслуг соискателя. Содержание автореферата показывает, что представленная диссертация может признаваться соответствующей требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор В.А. Романович заслуживает присвоения степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 - теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры.

К.п.н., доцент

Е.Д. Митусова

Подпись Е.Д. Митусова удостоверяю:

Лутнев Митусова Е.Д. удостоверение
Зам. зам. пр. УИИ